## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

juratur, et eum qui glorificat et operationem adjuvat dicere, etc. ENR.

\* In epistola Pelagii II. Considerate, inquit Apostolus, pontificem confessionis nostræ Jesum fidelem ei qui fecit illum, etc. BALUZ.

† In epistola Pelagii, et Deum verum. Sic enim le-

gis, quod ex semine David a Deo fuerat assumptam, mortale et passibile; quod pavit ad mortem, licet ipsum postea imperium mortis destruxerit, propter assumptis divinitatem; quod per omnem justitiam ambulavit; quod ad Joannem dixit: *Sine modo, decet nos implere omnem justitiam* (Matth. iii, 15); quod pontificatus appellationem accepit secundum ordinem Melchisedech (Heb. v, 10): ipsum enim portabat naturæ infirmitatem, non item omnipotens Deus Verbum. Ideo et ante beatus dixerat Paulus: *Non enim habemus pontificem, qui non possit condolare infirmitatibus nostris; tentatum autem in omnibus ad similitudinem absque peccato* (Heb. iv, 15).

Hæc tota fere περιχώρη in v synodo legitur col-  
lat. 6: contendunt vero Theodoretus et Cyrillus hoc  
B in loco magna vi argumentorum, sed majore studio  
partium: agitur enim, quod non semel monui, causa  
Procli, quem inivimus Theodoretus, utpote Nestorii  
adversarium nobilem; charum Cyrillus, velut duce  
pugnantium pro fide Constantinopoli, habebat. Cy-  
rillo conversionem Verbi in carnem Theodoretus ob-  
ijcit, Cyrillus contra exprobrat desendam amentiam,  
ignorantiam mysterii quo de agitur, assertionem  
βύστω; ἀχρηστῆ; consensionem cum Nestorio, impietatem  
et contradictionem. Tota ista Cyrilli oratio  
maguam crucem figere potest Theodoretii patronis.

Experta est autem passiones nostras, absque peccato, natura illa, quæ ex nobis pro nobis assumpta est; non qui eam pro salute nostra assumpsit. Et in principio hujus capituli iterum docet: *Considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum, fidelem ei, qui fecit ipsum, sicut et Moyses in omni domo sua* (Heb. iii, 1). Facturam autem quis esse unquam dixerit recta sentiens, incrementum, et cum Patre coæternum <sup>b</sup> Deum Verbum; sed eum, qui ex femine David, qui, liber ab omni peccato, pontifex noster fuit, victimam ipse se pro nobis <sup>c</sup> offerens Deo, habens in se certe Dei Verbum adunatum sibi et inseparabiliter conjunctum?

## RESPONSIO ORTHODOXI.

Jeremias propheta cum Israel offendisset Deum, eumque ad iracundiam provocasset, contristatus dicebat: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, ut possim flere populum hunc dies et noctes* (Jerem. ix, 1)? Et ego opinor voces hujusmodi, non Israeli [Baluz. illi] magis convenire, quam iis, qui patulum semper et <sup>d</sup> petulcum os habent in Christum: *Qui etiam ineffabili detrahunt gloriæ, audaces, petulantesque* (I. Petr. ii, 10), juxta quod scriptum est. Fletu autem sunt et lamentatione dignissimi, qui infinita dementia rectam et inculpabilem pietatis in Christum semitam negligentes, distortam orbitam, ambagesque sectantur, et cogitationum pravis inventis decus inquinant veritatis.

gitur in codice Colbertino, ex quo edita est, pro eo quod editiones habent et addum rerum. Verum in versione Antidoti legitur Deum Verbum. Sic etiam textus Græcus. BALUZ.

\* In epistola Pelagii, obulit. BALUZ.

† Codex Vatic. petulans. BALUZ.

Ergo audiant, qui invisam omnibus sentiunt, errantes in scientia Scripturarum, nescientes magnum et venerabilem Incarnationis mysterium : divinam enim Scripturam, hominem similem nobis factum fuisse predicant Emmanuel, et participasse carni et sanguini, similiter ac nos, Verbum Dei et Patris. Assirunt et carnem factum, id est, hominem; non per conversionem, aut per commutationem, sed virtute adunationis arcanæ, proptereaque unum dicimus Jesum Christum Dominum, et unam fidem, unum item sanctum baptisma.

Hi vero a rectis dogmatibus abhorrentes, et adversus sacras litteras durum sensum insolentemque opponentes; ad id tantummodo, quod ipsis bene habere videtur, inspiciunt, et hominem assumptum a Deo Verbo commemorant, juxta illud fortasse quod ab uno prophetarum dictum est : *Propheta non eram, nec filius Prophetæ; sed pastor eram vellicans sycomora; et assumpsit me Deus ex ovibus (Amos vii, 14)*; aut forte, sicut ait beatus David : *Assumens mansuetos Dominus (Psal. cxlvi, 6)*; secundum *σχέσις* scilicet et familiaritatem spiritalem, quam voluntate, et gloriâ, et sanctificatione, nos etiam habemus ipsi : adherentes enim Domino, *unus spiritus sumus*, juxta quod scriptum est (I Cor. vi, 17). Id autem nequaquam significat, Deum hominem fuisse factum; neque eum similiter ac nos, participasse carni et sanguini, sed magis assumpsisse hominem, non alio pacto, quam quo dicitur, et apostolos, et prophetas, et omnes alios sanctos assumpsisse.

Decipitne divinus Paulus sanctificatos per fidem, evidentissime de Unigenito dicens, quod *cum dives esset, pauper est factus (II Cor. viii, 9)*? Absit : numquam enim mentietur veritatis maximus prædicator. Sed quisnam sit dives, et quomodo pauper sit factus, nunc quoque diligentius perscrutemur. Etenim si, ut illi dicere et sentire confidunt, homo est assumptus a Deo; quomodo is qui assumptus est a Deo, factus est pauper, cum sublimioribus naturæ suæ dignitatibus illustratus sit? glorificatus est enim. At si id verum non est, reprehendetur ab ipsis assumptio, quippe quæ ad inferiorem, et ingloriosorem dejectur humanitatis modum. Verum ita sentire ineptum est. Ergo non is, qui assumptus est, pauper est factus; superest igitur, ut dicamus, Deum Verbum, cum esset dives, ad nostram pauperiem devenisse.

Verum quomodo pauper est factus? Age, ut necessarium est, attendamus : inconvertibilis quidem est procul dubio per naturam, nec sua derelicta, in naturam transit carnis; permansit enim id quod erat, id est, Deus. Ubi igitur humilitatem videbimus paupertatis? In eone, quod unum similem nostri Deus assumpsit, sicut dicere ausi sunt impietatis Nestorii parasiti? Et quis fiat [Baluz. qui fuit] ipsi paupertatis et exinanitatis modus? In eone tantum, quod forte voluerit aliquem nostri similem hominem honorare? At nullo pacto beneficia præstando Deus omnipotens violatur : quomodo ergo pauper est factus? Quia cum esset Deus natura, et Filius Dei et Patris,

A factus est homo ex semine David; natus est secundum carnem, et servilem subit mensuram, id est, humanam, qui est opifex omnium : homo enim factus, humanitatis non erubescit subire mensuram. Qui enim non recusavit esse similis nostri, quomodo ea recusaret, per quæ hominem se nostri similem vere factum esse, posset ostendere? Si igitur eum ab humanis, et rebus, et sermonibus submoveamus, nullo pacto differimus ab his, qui eum, si fieri posset, sua carne etiam spoliarent; qui Scripturæ divinæ non credunt, evertentes omnino Incarnationis mysterium, salutem orbis terrarum, spem, fidem, resurrectionem.

Dicat aliquis, Deo Verbo parum decorum esse, et nullo modo conveniens, lacrymari, timere mortem, calicem recusare, subire officium sacerdotis. Valde ego quoque libens assentiam, hæc divinæ naturæ et gloriæ minime convenire. Verumtamen in his video paupertatem, quam propter nos volens ipse sustinuit. Si tibi gravis videatur exinanitatis injuria, eo plus mirare erga nos Filii charitatem; quod enim tam indecorum dicis, et parvum, hoc Deus tui causa sibi fecit amabile.

More hominum lacrymavit, ut tuas lacrymas ipse cohiberet [Baluz. conspiceret]. Expavit dispensatorie permittens carni interdum pati, quæ sua sunt, ut nos confidentissimi redderemur. Calicem recusavit, ut crux impietatem argueret Judæorum. Infirmatus esse dicitur secundum humanitatem, ut te infirmitatibus liberaret. Preces supplicationesque obtulit, ut tuis etiam supplicationibus aures facilius redderet, ut tu disceres in tentationibus minime dormire, sed animum orationibus magis intendere. Ideoque [Baluz. ad orationes magis arrigere. Denique] dormitantes sanctos apostolos incusabat dicens : *Sic non potuistis una hora vigilare mecum? vigilate et orate, ne intretis in tentationem (Matth. xxvi, 4)*. Se [Baluz. Sed] enim tamquam reformationem vitæ beatæ præbens, profuit mundo; ideo humanitatis infirmitates familiares fecit ut etiam vere homo factus esse crederetur, cum permansisset nihilominus id quod erat, id est, Deus.

Sed nescio quomodo hi, qui Christum se unum dicere simulant, et Filium, et Dominum, eundemque Deum simul et hominem, dicunt, non Dei Verbum nuncupatum fuisse pontificem, et apostolum confessionis nostræ, tunc cum factus est homo; sed aut alium, nescio quem, seorsus hominem ipsum per se, qui erat ex semine David, in id vocatum esse affirmant : forsitan metuentes, ne si recta sentiant, ab impietate videantur Nestorii defecisse. Ait enim hoc modo ille (Serm. 6 qui tertius in Proclum) : *Hic, qui fidelis ad Deum pontifex factus est; factus est enim, et non semper fuerat; hic, qui paulatim in pontificis profecit, hæretice, dignitatem*. Deinde, ut ipse existimat, suarum vocum cupiens veritatem confirmare, dicit : *De quo et Lucas in Evangeliiis clamabat : Jesus autem proficiebat ætate, et sapientia, et gratia. Et rursus : Sed cum sit nobis hic solus pontifex condolens, et cognatus, et certus, ab ipsius natura non seducamini : ipse enim*

nobis ex promissa benedictione et semine Abrahamæ missus est, pro se ipso, et suo genere corporis victimam secum adducens.

At dementiæ illius optimus æmulator, vir bonus [Baluz. add. iste] Theodoretus, non erubescit dicens: Humanam naturam assumpsit, et eam super communes pontifices ordinavit, sicut et Paulus dicit: Omnis enim pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his, quæ sunt ad Deum, qui condolare possit his, qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate; et propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis. Nonne hominem nobis communem Emmanuel, quantum ad ipsum pertinet, effecit? Nonne supra memoratis hæc quoque sunt germanæ sententiæ, eandem blasphemiam parturientes? Quid ais? Metuis sacerdotii modum in Christo omnium salvatore; nec conveniens videtur esse Deo Verbo humano more ministrare, propter dispensationem? Detegere tuum vultum, persona deposita, et palam denega Dei Verbi incarnationem, propter quam et pontifex nominatus est. Immolanteumne eum conspicias, tamquam alii et majori Deo, Patri? Contemplatusne es sacrificia offerentem, exemplo eorum qui ab hominibus assumpti sunt, quique condolare possunt ignorantibus et errantibus, ideo quod et ipsi sint in infirmitatibus nostris? An non considerasti, quod fidem omnium, sive fidei confessionem, et Spiritui sancto consecrat et Patri? Hicne humani ministerii modus est poscere fidem ab his, qui in odorem suavitatis oblati sint in spiritu? Animadvertite, quam diverso modo, cum Deus sit, licet humano more, propter dispensationem ministrare dicatur: consilet enim Deo et Patri, et in sedibus excelsis conspicitur.

Terret te quod humanitatis, nec te quod divinitatis, liberat metu? Non pateris, ex rebus ipsis inspicere, Deum esse simul et hominem Emmanuel; sed tam petulanter et inconsiderate, immo ultra terminos impietatis totius excurrens, ais ipsum consummatum esse laboribus, et virtute, et profecisse paulatim in pontificis dignitatem. Si profecit, ubi exinanitas, et ubi pauper est factus? Si consummatum est per virtutem, ex imperfecto utique, et in tempore factus est perfectus. Quidquid autem non est in virtute perfectum, culpa et vitio continetur; et quod vitio continetur, in peccato est. Quomodo igitur de ipso scriptum est, quod peccatum non fecit (1 Petr. II, 22)?

Ausus est dicere, quæ infra scripta: Quis igitur sacerdos est factus? Quis virtute consummatum est, cum non esset natura perfectus? Quis tentationibus didicit obedientiam [Baluz. obaudientiam], quam ante tentationes nesciebat? Quis cum reverentia vixit, et cum clamore valido lacrymans, et supplicationes offerens, cum se servare non posset, sed eum, qui servare posset, obsecrans? O audacissimam et sceleratissimam vocem!

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Baluz.: Sibi et sancto deditur Patri? Hicne, etc. Ev.  
<sup>b</sup> Verba: Si consummatum..... [factus est perfectus, Baluzius non habet. Edit.

A quæ lacrymæ tam impie credentium poterunt abolere peccata? Si acquiescis adunationi, quomodo ignorasti, quod de Deo dicas, qui factus sit homo? Humiliavit se tua causa, et tu impie exclamas: Propitius esto, Domine, nunquam tibi erit istud. Ergo audies ipsum dicentem: Vade retro a me, Satana; scandalum mihi es (Matth. XVI, 22).

Sed enim in clausula suorum dictorum dixit: Ergo is, qui [Baluz. add. est] ex semine David, pontifex est, habens in se scilicet Deum Verbum sibi adunatum, et inseparabiliter conjunctum. Et quomodo adunatum dicit Deo Verbo id, quod est ex semine David, si soli ei, qui est ex semine David, sacerdotium deputavit? Nam si vera est adunatio, non sunt duo omnino, sed unus, et solus, qui ex utrisque intelligitur Christus.

Certum est ergo, illos simulate adunationem confiteri, simpliciorum animos insectantes [Baluz. inlectantes]: conjunctionem namque credunt *εχρησίν*, et extrinsecus factam, quam nos etiam habuimus, cum participes divini ipsius naturæ facti sumus per spiritum. Non adhærendum [Baluz. accedendum] igitur illorum vanitatibus, sed rectæ et inculpabili fidei, et evangelicis, et apostolicis sanctionibus.

#### ANATHEMATISMUS UNDECIMUS.

Siquis non consteatur carnem Domini vivificam esse, et ipsius Dei Verbi propriam, sed ut alterius cujuscumque, conjuncti quidem ipsi per dignitatem, sive per solam inhabitationem; ac non magis vivificam, ut ante dixi, eo quod sit propria Verbi, quod omnia potens est vivificare; anathema sit.

#### REPREHENSIO HÆRETICÆ.

Quantum apparet, obscuritati studet, ut impietatem suam occultet, qui eadem cum hæreticis sentit; sed nihil veritate validius, quæ radiis suis mendacii potest caliginem revelare. Ea illuminati manifestam ejus fidem *ερεπόδοξον* faciamus. Primum quidem, nusquam carnis rationabilis meminit, nec hominem perfectum, qui est assumptus, confessus est; sed ubique carnem dicit, Apollinaris sequens dogmata. Deinde, commixtionis opinionem, aliis eam vocibus proferens, aspergit sermonibus, hinc enim aperte inanimatam dicit Domini carnem, cum ait: Si quis consteatur Domini carnem non esse propriam ipsius Dei Verbi, sed ut alterius præter ipsum, anathema sit. Unde apparet eum non confiteri Deum Verbum animum assumpsisse, sed carnem tantummodo; ipsum autem esse carni pro anima: nos vero vivificam dicimus, animatam, et rationabilem Domini carnem, propter adunatam ipsi [Baluz. om. ipsi] vivificam deitatem.

Consteatur autem ipse quoque, licet [Baluz. om. licet] invitus, differentiam naturarum, carnem nominans et Deum Verbum, et propriam ipsius dicens fuisse carnem: igitur non Deus Verbum in carnis naturam

<sup>c</sup> Baluz. Omnibus eam sententiis inferens, aspergit, etc. Edit

conversum est; sed propriam habet carnem, assumptam scilicet naturam, et vivificam eam adunatione effecit.

## RESPONSIO ORTHODOXI.

Qui a [Baluz. om. a] rectis et veris cogitationibus per imperitiam delapsi sunt, pene etiam dicunt: *Posuimus mendacium spem nostram, et mendacio operiemur (Isai. xxviii, 15)*. In quemcumque enim ipsis libitum fuerit, proferunt inconsiderate sententiam; nec meminerunt divinæ Scripturæ dicentis: *Judicium justum judicate (Zach. vii, 9)*. Et rursus: *Testis falsus non erit impunitus (Prov. xix, 5)*. Nos etenim vivificum esse dicimus sanctum corpus salvatoris omnium Christi. Est namque non unius simpliciter similis nostri hominis, et communis; propriam autem magis vere Verbi, quod omnia vivificat. Sic autem proprium, ut si forte dicatur uniuscujusque nostri proprium corpus suum.

Hic autem vir bellus, verbositatis suæ in nos nullam modum præterit intentatum, quamvis nostris dictis consentiat. Inurit [Baluz. nominat] rursus nobis Apollinaris impietatis infamiam; nec erubescit, commemorans me verbis aliis, ac dictionibus, rem commixtionis sive confusionis occultare, et inanimam dicere carnem Verbo conjunctam. Sed dixerit ad eum forte aliquis: O vir optime, iisdem etiam beatum Joannem criminibus accusabis; ait enim: *Verbum caro factum est (Joan. i, 14)*. Age igitur cum ipso etiam insolenter, et dic, animæ eum non meminisse rationabilis, sed inanimam dicere Domini carnem. Quid si etiam ipsum dicere audieris Christum omnium salvatorem: *Amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ipsius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*. Et rursus: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in ipso*. Et rursus: *Panis autem, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita (Joan. vi, 51)*. Insulta, si videbitur, etiam ipsi Verbo: carnem enim nominat tantum, nec animæ rationabilis in his facit usquam mentionem.

At tu, si sagax esses et sapiens, non ignorares quod plerumque etiam sola carnis mentione animal, quod est ex anima et corpore, designetur, id est, homo. Scriptum est enim: *quod videbit omnis caro salutare Dei (Isai. xl, 5)*. Ergo qui carnem dicit fuisse factum Verbum, non ignorat omnino se etiam animæ rationabilis facere mentionem. Verum, quod a principio dixi, in probationibus deficiens, invenit sibi mendacium tegumento, et calumniari conatur, ut aliquid dicere videatur.

At vero, [Baluz. add. non] hominem assumptum fuisse a Deo, sanctis Patribus non videtur: Neque enim ita unquam crediderunt; sed ipsum magis Deum Verbum hominem factum esse dixerunt, adunatumque carni habenti animam rationabilem. Inconfusa autem, et absque conversione omnino est adunatio: inconvertibile est enim Dei Verbum, et ita credimus.

## ANATHEMATISMUS DUODECIMUS.

**Siquis non confiteatur quod Dei Verbum passum**

ait carne, et crucifixum carne, et mortem gustavit carne, et factum primogenitum ex mortuis, eo quod, ut Deus [Baluz. om. ut Deus], det vitam, et sit vivificum; anathema sit.

## REPREHENSIO HÆRETICI.

Passiones naturæ [Baluz. om. naturæ] passibilis propriæ sunt; impassibilis, passionibus superior est; passa est igitur servi forma, adhærente ipsi scilicet etiam Dei forma, et permittente quidem pati, propter salutem, quæ ex passionibus fuerat eventura; suas vero passiones, propter adunationem, dicente [Baluz. ducente]: ergo non Deus passus est. sed [Baluz. add. is] homo, qui ex nobis a Deo assumptus est. Propterea et beatus Isaias ante prænuntians, clamat: *Homo in plaga, et sciens ferre infirmitatem (Isai. liii, 5)*. Et ipse Dominus Christus ad Judæos dicebat: *Quid me queritis occidere hominem, qui veritatem vobis locutus sum (Joan. viii, 40)*. Occiditur vero non ipsa vita, sed qui mortalem habet naturam. Et id alibi docens Dominus ad Judæos dixit: *Solrite templum istud, et in triduo reedificabo ipsum*. Ergo solutus quidem est, qui est ex David; resuscitavit vero solutum, unigenitum Deus Verbum, quod ex Patre impassibiliter ante sæcula natum est.

## RESPONSIO ORTHODOXI.

Est quidem impassibilis procul dubio Verbi natura, et id nulli est hominum, ut opinor, incertum. Neque enim ad tam insanam dementiam quisquam delabatur, ut illam arcanam et passionibus superiorem naturam dicat nostris infirmitatibus teneri [Baluz. contineri]. Sed quoniam passio mundo futura erat salutaris; erat autem impossibile, ut in sua natura Verbum Deus aliquid pateretur; dispensationem subiit sapienter: proprium enim corpus fecit, quod poterat pati, ut corpore patiente, ipse passus fuisse dicatur, licet ipse per suam naturam impassibilis permansisset.

Verum quoniam carne passus est volens, propterea omnium salvator, et est, et nominatur. Ut enim Paulus ait: *Gratia Dei pro omnibus gustavit mortem (Heb. ii, 9)*. Testatur vero etiam divinus Petrus sapientissime dicens: *Christo ergo passo pro nobis (I Petr. iv, 1)*. Non deitatis utique natura, sed carne. Denique quoniam modo Dominus gloriæ crucifixus esse dicitur? quo item modo is, *per quem omnia, et in quo omnia ordinata sunt (I Cor. ii, 8; Heb. ii, 10)*, ut ait beatus Paulus, datus est a Deo et Patre caput corporis Ecclesiæ, factus primogenitus ex mortuis? carnis scilicet passiones familiariter passus; Dominus autem gloriæ nequaquam fuit homo nostri similis et communis.

Sed forte dices sufficere unitatem ad probandum unam esse Christum et Dominum crucifixum. Ergo omnia dicantur ipsius, et credatur Dei Verbum esse Salvator, permanens quidem impassibile secundum deitatis naturam, carne autem passum, juxta quod dixit Petrus: *ipsius enim erat proprium per veram adunationem corpus, quod mortem gustavit*. Denique quomodo ex Judæis secundum carnem Christus et

*Deus super omnes, et benedictus in sæcula, amen* (Rom. A IX, 18). In cuius morte baptizati sumus? cuius resurrectionem confitentibus justificamur? \* An hominis communis alicujus? An, quod verius est, Dei hominis facti et passi pro nobis carne, mortem denuntiamus, et confitentes resurrectionem, onus abjicimus peccatorum? *Empti enim sumus pretio, non corruptibilibus argento vel auro; sed pretioso sanguine, sicut agni puri et immaculati, Christi* (I Cor. vi, 20; I Petr. i, 19).

Plura quidem et alia super his commemorare, nihil difficile est, et sanctorum Patrum exempla proponere: verum hæc satis fore opinor docilioribus; scriptum est enim: *Da sapienti occasionem, et sapientior erit; annuntia justo, et adjiciet ad percipiendum* (Prov. ix, 9).

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Baluz. *Atqui juxta suam naturam Deum Verbum mortem superius passum, immo potius ipsa vita est. In mortemne igitur hominis communis baptizati sumus?*

*In Jesum credentes justificamur; an magis, quod, etc.*  
EDIT.

#### ADMONITIO IN SUBSEQUENS OPUS.

Tractatus iste, non præstantior quam utilior, inscribitur, SCHOLIA DE INCARNATIONE UNIGENITI: propterea quod continet non tantum explanationem trium vocum difficultium intellectu, *Christus, Emmanuel, Jesus*, quarum prænotione opus est ad mysterium Incarnationis Dominicæ tractandum; sed etiam solutionem implicite questionis, quomodo duæ naturæ, sine confusione et conversione, convenerint in unitatem personæ divinæ, eamque non *σχιζαίην* et moralem, sed *φυσικαίην* et substantivam: qui cardo totius questionis tanta commotione totius orbis agitata.

Quo auctore scriptus sit, dubitare non licet, cum Theodoretus in secundo dialogo qui dicitur Inconfusus, Leo magnus epistola 97, concilium Chalcedonense actione 2 in fine, Facundus Herminianensis libro vii et xi, Leontius scholasticus libro i contra Nestorianos et Eutychianos, aliique, non tantum hujus operis, tanquam a Cyrillo editi, meminerint, sed ex eo quoque ad confirmandam fidem testimonia deprompserint. Adde quod in bibliotheca Regia Parisiis non modica pars Græcæ habetur, Cyrilli nomine inscripta, quam Joannes Aubertus transulit in suam operum Cyrilli Græco-Latinam editionem, tomo V, parte i.

Quo tempore compositus fuerit, conicere ex eo licet, quod etsi contra Nestorium sanctus fidei defensor disputet, eum tamen nomine non appellet, solitus alioqui non tacere, post condemnationem, immo et ante condemnationem, statim atque lis quasi intentata est, ceptumque agi jure, id est, post missam, cum summi pontificis litteris depositionis sententiam continentibus synodicam ex Ægyptiaca synodo epistolam, capitique duodecim, qui anathematismi dicuntur. Compositus igitur dici debet ante concilium Ephesinum.

Sed quo in loco, quoque distinctius tempore? Ephesi opinabitur forte quispiam, tunc cum Cyrillus, ipsis exigentibus catholicis, exponere coactus est nonnulla, quæ paulo vel duriora, vel obscuriora videbantur in anathematismis, præsertim ut propulsaret invidiam sibi ab adversariis conflatam, quasi cum Apollinaristis sentiret, unicam esse in Christo naturam, versumque in carnem Verbum divinum.

Ego vero Alexandriæ scriptum puto, longe antea: Cyrillus namque antequam responderet, vel Andree Samosateno, vel Theodoro, anathematismos reprehendentibus, id operis suscepit, quod instrueret disputaturos pro fide, de primis quasi notionibus vocum, atque aliis nonnullis, quibus inter disputandum usus foret. Instruxit vero, nisi me fallit opinio, cum primum serveret questio apud Alexandrinos, nec satis adhuc animi exercitatione eruditi essent; cumque ipse etiam primum Cyrillus pro Christo pugnam cum Nestorio iniret, datis prioribus litteris officii monitricibus. Scriptus est igitur tractatus iste eodem fere tempore quo epistola ad monachos Ægypti, id est, sub medium aut saltem sub finem ann. 429. Idem enim est utriusque argumentum, nec aliud videtur discrimen quam methodi, quæ in epistola oratoria magis est, in Scholiis fere scholastica.

In eam me sententiam impellunt tria. Primum, quod Scholia ante concilium Ephesinum scripta sint, ut antea confectum est: nec parvo tamen tempore, cum Andreas Samosatensis apud Anastasium Sinaitam hujusce operis tanquam pervulgati meminisset. Alterum, quod videatur elementaria quedam doctrina, rudibus controversiæ ingenii tradita: continetur enim expositione vocum, distinctionibusque ad objectiones solvendas necessariis, et exemplis ad rem explicandam factis. Tertium, quod in opere toto nulla per se fiat mentio Dei pontificis: sed eorum tantum quæ in primo Nestorii sermone secundoque et tertio contra fidei regulam leguntur, cum tamen digna foret ista questio, quæ tractaretur propter suam sive subtilitatem, sive necessitatem. Orta vero est ex homilia Procli a Nestorio acerbius reprehensa, de qua nihil afferri potuit nuntii Alexandriam ante definitum hæctenus tempus.

De interprete paulo difficilior est questio. Quisquis ille fuerit, ipsum oportet quinto sæculo scripsisse immo temporibus Cyrilli: siquidem ex hac ipsa versione, quæ nunc habetur, et Leo Magnus statim post obitum Cyrilli tanquam ex vulgata, et concilium Chalcedonense, et Facundus Herminianensis decerperint, quæ locis antea citatis referunt. Crediderit non immerito quispiam, tribuendum hoc opus uni ex Alexandrinis illis quorum Latinitatem apud sanctum Cælestinum Cyrillus excusabat, cum chartas mitteret ab iis versas. Verum opinabilius videtur, interpretem dicere Marium Mercatorem, virum alioqui melioris Latinitatis scientem: nam et inter ejus opera reperitur in utroque manuscripto codice, quo usi sumus; et ea ætate vixit, qua scribebatur, et ardore fidei incensus Latina fecit, quæ Græci defensores fidei scriberent; et in præ-

fatione ad sermones Nestorii contestatus est, se Latinitatis leges sprevisse in operibus Nestorii Cyrillique vertendis. *In quibus, inquit, verbum de verbo, in quantum fieri potuit conatus sum translator exprimere, ne prius falsarius magis quam verus postea probarer interpreter. Da igitur veniam, pie lector, si aut minus oratio luculenta, aut verborum ubicumque praesumptiorum novitas aurem forte perculerit. Elegi obtractatorum linguis magis exponi, quam a veritate senarum exprimenda, ubi omne est de falsitate periculum, longius aberrare.*

Non levis opera potentia nobis fuit in emendanda versione tam antiqua, ideoque ab exscribentibus, ut fit, corrupta: joverunt quidem manuscripti codices et libri typis excusi. At cum una sit omnium versio, eaque non minus a notariis depravata, quam ab interprete neglecta, quoties non praeluxerunt Graeca, preluxerunt vero non saepe, divinandum fuit, ut quas adhibuisset voces interpretes, restitueremus pro virili: religioni enim fuit ulla mutare, nec si aliunde licuisset, potuissimus tamen, cum deficiat Graecus textus in pluribus; quem enim habemus, vel ex Theodoro, vel ex Chalcedonensi synodo, vel ex bibliotheca Regia acceptus est.

Prodit vero eximium opus, et a sanctis Patribus summis laudibus ornatum, non tantum emendatius, quod certe leve non est; sed quarta fere parte auctius, quam legatur, vel apud Cyrilli operum editores, vel apud conciliorum collectores. Quid autem desit in vulgatis libris indicabimus, ubi erit opus.

Vulgati concilii totius operis habent capita viginti et octo; manuscriptus Marianus triginta quinque; Photius non plura novemdecim numerat, relictis scilicet ad hunc numerum cunctis, quae apud alios non optima sane de causa separantur. Operae pretium est Photii verba exscribere: *Lectus est item alter liber sic inscriptus: SCHOLION DE UNIGENITI INCARNATIONE. Quo haec fere exponuntur, quid est Christus; qua ratione intelligendus Emmanuel; quid est Jesus Christus; juxta quid Dei Verbum dictum est homo; juxta quid evacuatum esse Dei Verbum dicitur; quomodo item Christus unus est; quomodo etiam unus est Emmanuel; quamnam dicimus esse exinanitionem? Item de ignito carbone viso ab Esia, aliaque praeterea, his tamen affinia, capita decem. Perquamnam vero legitibus utilitatem liber hic asserre potest.*

Aliam videri potest Facundus Hermianensis in codice quo usus est, partitionem invenisse: nam quod Photius octavum caput esse indicat, septimum ipse vocat; decimum vero, quod apud Photium undecimum ponitur. Sic enim scribit: *Cyrillus in libro quem Scholia nuncupavit, titulo septimo, quam esse dicimus adunationem, anima, inquit, omnia quae sunt corporis, etc. (Lib. xi, c. 7). Et postea: Rursus autem eodem libro, titulo decimo, quid dixerit, vel quid prima fronte solus ipse titulus praeferat, advertamus; nam hoc in illo se ostensurum esse promisit dicens (Ibid.), quod et adunato Deo Verbo vere humanitati, inconfuse tamen substantiae permanserint. Utque hoc probaret subjecti ista: Erectum est secundum Dei voluntatem sanctum tabernaculum per desertum, etc.*

Quinquam in utrumque locum facile potuit mendum irrepere, si modo litteris Romanis, ut credibile est, vii, xi, numerus scriptus sit: potuit enim facile detrahi in uno loco, et in altero addi ab incuriosis librariis tertia vocalis. Quare Facundi lectio corrigenda mihi videtur, retinenda Photii, contractis tamen in unum capitibus duobus de carbone vel lilio: quae exempla ad id, quod in titulo propositum est, probandam, pariter conducunt.

Et vero par est credere, suam singulis capitibus inscriptum fuisse argumentum quod tractandum foret; non item id contigisse, quod in libris editis legitur, ut singula capita singulis, sive testimoniis, sive exemplis inconcinne et *quibusdam* tribuerentur. Mercatoris porro codex nihil adjumenti conferre valuit ad alterutram opinionem confirmandam, siquidem titulos habet sine ullis numeris.

Igitur tametsi distributio capitum, quae usu recepta est, religiose servanda sit, visum est tamen operae pretium fore, si singulis capitibus Scholiorum Photii numeri cum vulgatis apponerentur, et hic, propositis singulorum capitum ex Mercatore titulis, per synopsis totum opus exhiberetur

*Cyrilli episcopi Alexandriae de incarnatione Unigeniti*

- CAP. I. Quid est Christus.  
 CAP. II. Qualiter intelligi debeat Emmanuel  
 CAP. III. Quid est Jesus.  
 CAP. IV. Quam ob causam homo dictum sit Dei Verbum.  
 CAP. V. Quam ob causam exinanitum dicatur Dei Verbum.  
 CAP. VI. Quomodo unus Christus.  
 CAP. VII. Quomodo unus Emmanuel.  
 CAP. VIII. Quam esse dicimus adunationem.  
 CAP. IX. Quod incorporealis divinitatis corpus facta fuerit ipsa caro habens animam rationabilem; et quod si ea se dividere voverimus, procul dubio labefactabimus dispensationem, quae in Christo intelligitur.  
 CAP. X. Quod adunato Deo Verbo vere humanitati, inconfuse tamen substantiae permanserint.  
 CAP. XI. Quod cum esset Deus Verbum, factus sit homo, nec homo simpliciter, nuda conjunctione honoratus, vocatus sit ad parem dignitatem Dei Verbi, sive auctoritatem, sicut quibusdam videtur.  
 CAP. XII. Quod Christus Jesus vocetur homo factus Deus Verbum.  
 CAP. XIII. Quod Christus non sit homo *θεοπαρος*, nec simpliciter in homine inhabitavit Dei Verbum; sed magis caro sit factum, sive homo perfectus, secundum Scripturas.  
 CAP. XIV. Dicta apostolica, in quibus Deus nominatus sit Christus.  
 CAP. XV. Quomodo oporteat intelligere: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*: et quomodo mittitur Verbum quod Deus est; quomodo proprium ipsius dicitur corpus.  
 CAP. XVI. Quomodo intelligatur *θεοτόκος* Virgo sancta.  
 CAP. XVII. Quod Deus nominetur et homo, apparens Unigenitus.  
 CAP. XVIII. De Christi passione, quod utile sit. Quod secundum aliud et aliud de uno eodem dicitur, nec dividimus in duo.  
 CAP. XIX. Adversus illos qui aiunt, quod sola relatione Deum Verbum deceant humana.

Etsi porro quinque capita, eaque proluxa, quae vulgo deficiunt, Marianus codex suppeditet, vix ausim tamen spondere, etiamnum integrum opus edi, si qua fides Anastasio Sinaitae: citat enim locum de statera reperto in ore piscis, qui non reperitur in Scholis, cujusmodi nunc habentur. Sed valde suspicor, Anastasium memoria lapsam pro alio opere Scholia posuisse: eoque probabilior suspicio videtur, quod librum *εὐαγγέλιον* recordationis potius quam lectione auctorum se composuisse testatus sit, moneatque idcirco lectorem de recognoscendis vel etiam restituendis testimoniis.

Occasione porro Scholiorum, ex quibus tria testimonia Theodoretus adduxit in secundo Eranistae dialogo, praetermittere non possum, quod conjecerim de testimoniis illis, quae in concilio Chalcedonensi sancti Leonis episcopi subjuncta sunt: ea nempe a Theodoro adjuncta esse; nam omnia totidem verbis in dialogo quae

dixi, leguntur, nullaque sit in tota epistola sive mentio, sive promissio afferendorum. Adde quod Theodoretus a Facundo dicitur asseruisse adversus Palesinos et Illyricianos reclamantes epistolam Leonis, adducto scilicet, ut habent acta concilii Chalcedonensis, testimonio, quod inter subjuncta legitur. Non fuisset vero adducto opus, si jam epistola subjunctum esset: fuisset enim procul dubio simul lectum, aliaque pariter, si modo aliqua essent tunc temporis. Quid quod a Theodoro aut certe ab iis qui Theodoretis paribus studebant, versam in sermonem Græcum epistolam proditum est, immo et a vertentibus vitiatam, quod postremum Leo ipse queritur apud Marcianum imperatorem. Accedat etiam, quod in epistola pontifex plura fidei capita, non tantum adversus Eutychem, sed etiam contra Nestorium exponat; nec alia tamen testimonia subdantur, quam quæ ad distinctionem naturarum asserendam valent, quæque in dialogo qui dicitur *Inconfusus*, adhibita fuerant ad eos, qui Theodoro Apollinarismi nomine suspecti erant, confutandis; non afferantur quæ ex libris contra Nestorium scriptis, in ipso etiam citato dialogo leguntur.

Quantum vero pretii sit opusculum istud, æstimare licet, vel inde maxime, quod nemo fere consequentium tractatorum, qui auctoritate Cyrilli, in mysterio Incarnationis exponendo uti voluerit, testimonium aliquod ex Scholiis non sumpsit. Adde quod Cyrillus ipse videri possit, hanc suam elucubrationem commendasse, cum scriberet Eulogio: *Complectitur, inquit, idem liber sub finem breves quasdam de Christi dispensatione expositiones, easque pulchras admodum et utiles.* Oportet enim expositiones quas memorat, vel a Scholiis, vel a consequente tractatu de Incarnatione Verbi, vel a dialogo subjuncto non differre: neque enim aliud quippiam scripsit, de quo dubium esse possit. At differt profecto a consequente tractatu qui revera unus quidam sermo est; differt etiam a dialogo mox dicto: quis enim dialogum *ἰχθύσις* nomine proprio appellet? Quamquam potuit dialogus subjungi Scholiis, ut epitome quædam et velut *ὑπόμνημα*.

Quam accurata methodo sit conscriptum, ex serie apertum est. Cyrillus a simplicium vocum interpretatione exorsus exponit, quid sit Christus, quid Emmanuel, quid Jesus, quid unus, quid unio. Mox ad propositiones, quæ in hac materia usurpari solent, orationem deflectens edisserit, qua ratione Christus sit unus, unus Emmanuel, unus Jesus, id est, unus Dominus, etc. Tum quomodo Verbum dicatur exinanitum, carni unitum, factum homo, nec ideo tamen mutatum, aut divinitate exutum. Hinc quo pacto Christus non sit homo *θεοφόρος*, aut nunquam afflatus, sed vere homo Deus, deinde qua ratione Verbum perhibeatur in nobis habitare, ad nos mitti, corpus habere proprium, et quomodo intelligatur *θεοτόκος* Virgo sancta. Tandem quod Unigenitus in carne visibili apparens nominetur Deus et homo: quomodo passus, et in quo postremo refellit eos qui humanam non alia ratione, Deum decere putant, quam relatione sola. Cæterum, quod jam monui, distinctionibus ad declinandas heterodoxorum objectiones utilibus singula fere capita plena sunt.

Præquam præfari desino, monendum puto, Eutherium, cujus opus circumfertur sub Athanasii nomine, adversus hunc librum, sin minus unus, saltem maxime, suos fere cunctos viginti sermones scripsisse: nam quas sententias amarulenta oratione carpit (omnes fere Scholiis Cyrilli continentur prolixè), sumus ostensuri in auctario Theodoretis propediem edendo. Eutherium enim Theodoro jungemus, sive propter argumenti cognationem, sive etiam ob fidei *ταυτότητα*.

## SANCTI CYRILLI

EPISCOPI ALEXANDRIÆ

### SCHOLIA DE INCARNATIONE UNIGENITI.

#### CAPUT PRIMUM.

##### *Quid est Christus.*

Christi nomen nec definitionis vim obtinet, nec cujuscumque substantiam, quæ illi sit, significat, sicut forte homo, aut equus, aut bos; sed rei magis quæ in aliquo agatur, habet significationem: oleo namque ungebantur [Baluz. ungebantur hic et infra] quidam superiorum. Juxta quod Deo tunc temporis placebat, et signum regni illis erat unctio. Ungebantur autem et prophetae insensibiliter Spiritu sancto, ut inde quoque nominarentur christi. Denique beatus David psallit ex persona Dei, et ait: *Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari* (Ps. civ, 15). Ait autem et propheta Habacuc: *Existi ad salutem populi tui, ut salvares christos tuos* (Hab. iiii, 13, juxta LXX).

In Christo autem omnium salvatore unctionem quidem factam esse dicimus: cæterum neque symbolicam, quasi oleo factam, nec quasi in gratia prophetica; sed nec illam, quæ intelligitur fieri ad perfectionem alicujus hujusmodi negotii, qualem factam [Baluz. factum] esse dicimus in [Baluz. sub] Cyro Per-

A sarum et Medorum rege. Contra Babylonios enim ille duxit exercitum, instigante ipsum in id Deo omnipotente. Dictum est enim: *Hæc dicit Dominus christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram* (Isai. xlv, 1). Atqui ille vir, cum esset idolorum cultor, nominatus est christus, ideo quod quasi unctus est in regnum, cælesti suffragio, et ordinatus est a Deo ut Babylonem vehementer expugnaret.

Illud autem magis de Christo. Quoniam enim propter Adæ prævaricationem (Rom. v, 14) regnaverat supra omnes peccatum, et spiritus ab humanitate discesserat (Gen. vi, 3), ob eamque causam in malis omnibus illa versabatur; opus autem erat, ut rursus per Dei misericordiam in pristinum revocata, Spiritum mereretur: homo factum est unigenitum Dei

B Verbum, et cum terreno corpore terrenis apparuit. Fuit etiam liberum [Baluz. liber] a peccato, ut et in ipso, et in eo solo, innocentie laudibus natura hominis coronata, Spiritu sancto ditaretur, ac sic reformaretur ad Deum per sanctificationem. Transit enim ad nos quoque gratia cæpta a Christo, qui est [Baluz. add. in] nobis primogenitus; idque nos docens bea-

tus David psallit ad Filium : *Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem, ideo unxit te Deus, Deus tuus. oleo lætitiæ (Ps. XLIV, 8).*

Unctus est igitur exemplo nostro Filius innocentie laudibus, et, ut ante dixi, in ipso natura hominis illustrata, et digna jam sortiri Spiritum sanctum, jam non discessurum, sicut antea, sed mansurum magis in ipsa. Ideoque scriptum est, quod *descendit in eum Spiritus, et mansit super ipsum (Joan. I, 32)*. Dicitur ergo Christus Dei Verbum, quod propter nos et nostri similis homo est factum, et in servi forma : et ungitur [*Baluz. ungitur*] quidem humane, secundum carnem; ungit [*Baluz. ungit*] autem divine suo Spiritu eos qui in ipsum credunt.

## CAPUT II.

*Qualiter intelligi debeat Emmanuel.*

Emmanuel nominatur Deus Verbum, quod *Abrahæ semen apprehendit, et similiter ac nos participavit carni et sanguini (Hebr. II, 14)*. Interpretatur autem Emmanuel, nobiscum Deus. Conitemur autem, nobiscum [*Baluz. om. nobiscum*] fuisse Dei Verbum, non localiter : in quo enim loco non est Deus, qui implet omnia? Nec quod adesse nobis conspicitur auxilii ratione; dictum est enim hoc modo ad Jesum filium Nave [*Baluz. om. filium Nave*] : *Et sicut eram cum Moyse, ita ero et tecum (Jos. I, 5)*. Sed quod factum est in nostris, id est, in humanitate, non derelicta sua natura : inconvertibile est enim natura Dei Verbum.

Cæterum quam ob causam, cum plane dicatur ad Jesum filium Nave [*Baluz. om. filium Nave*], quod *sicut eram cum Moyse, sic ero tecum (Ibid.)*, non est tamen nominatus Emmanuel? Ipsa autem ratio est : etsi enim cum aliquo sanctorum fuisse dicatur; non tamen nobiscum factum esse dicimus Deum Verbum, nisi eo tempore, quo juxta quod dicit Baruch, *in terra visus est, et inter homines conversatus est, et omnem viam inveniens disciplinæ, et dans eum Jacob puero sub, et Israel dilecto a se : ipse est enim Deus noster, et non comparabitur alius ad eum (Baruch. III, 38)*.

Quantum enim ad Dei naturam pertinet, nondum erat nobiscum; multum enim interest inter deitatem et humanitatem; et ingens est nimis differentia naturarum.

Ideoque divinus David ad proximitatem mysticam [*At. unionem arctissimam*], Deum Verbum, quod nondum ad nos venerat, vocabat, dicens in spiritu : *Ob quid, Domine, discessisti longe (Ps. X, 1)*? Ergo jam non discessit, sed nobiscum fuit, qui cum mansisset, id quod erat, apprehendit Abrahæ semen, ut dixi; accipit autem etiam servi formam, et conspectus homo in terra est.

Christus vero et Emmanuel eundem nobis filium designant, partim quia unctus est more nostro, hu-

manæ hominis naturæ spiritum accipiens, ut in se ipso et primo [*At. humana natura spiritum accipiente in ipso, ut primo*]. Positus est enim primordium generis, rursus ipse ungens, ut Deus, Spiritu sancto eos, qui in se credunt : partim, quia fuit nobiscum secundum quas modo reddidi rationes, et de eo nos facit certos Isaias propheta dicens : *Eecce Virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isai. VII, 14)*. Cum enim sancta Virgo, ex Spiritu quidem sancto prægnans est facta, peperit autem secundum carnem filium; tunc etiam Emmanuel dictus est : fuit enim nobiscum, per carnalem generationem incorporalis; et id erat, quod per vocem David significabatur. *Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit (Psal. XLIX, 3)*; et illud opinor : **B** ipse qui locutus sum, præsto sum. Locutus enim per prophetas, ut incorporale adhuc Verbum, advenit etiam corporaliter.

## CAPUT III.

*Quid est Jesus.*

Vi quidem intentionum, qua oporteat a nobiscum dici Filium Dei, tantundem est, et Christum, et Emmanuel, et Jesus; et id quidem quasi ex re nomen est factum : *Ipse enim, inquit, salvabit populum suum a peccatis suis (Matth. I, 21)*. Quemadmodum enim Emmanuel significabat, per generationem ex muliere nobiscum factum fuisse Dei Verbum; et Christus, quia factus homo, unctus dicitur juxta nos humane : ita etiam Jesus, quod salvavit nos suum populum, quod maxime eum demonstrat, vere et natura omnium dominum. Neque enim hominis communis creatura esse dicatur; deceat autem magis, omnia dicere, esse Unigeniti, etsi factus sit homo.

Dicit forte aliquis : Atqui Moysis dictus est populus Israel. Ad hoc dicemus, quod Dei quidem populus nominatus sit, et id erat verum. Verum quoniam ad defectionem deductus est, et vitulum fecit per desertum, inhonoratus est a Deo : non enim jam suum nominare populum dignabatur, sed cum jam homini destinavit. At nos non ita : proprii enim sumus filii, eo quod, et Deus sit, et per ipsum creata sint omnia. Ita enim ait David : *Quoniam ipse fecit nos, et non ipsi nos; nos autem populus pascuæ ejus, et oves manus ejus (Psal. XLIX, 7)*. Denique etiam ipse de nobis dixit : *Oves meæ vocem meam audiunt et sequuntur me (Joan. X, 27)*. Et rursus : *Alias oves habeo, que non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me congregare, et fiet unus grex, et unus pastor (Ibid. 16)*. Mandabat autem etiam beato Petro : *Simon Joannis, amicus me? Pasce agnos meos, pasce oves inæas (Joan. XXI, 17)*.

## CAPUT IV.

*Quam ob causam Dei Verbum dictum sit homo.*

Homo nominatum [*Baluz. nominatus*] est, cum sit natura Deus, Dei Patris Verbum : quoniam similiter ac nos sanguini communicavit et carni (*Heb. II, 14*).

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> *Baluz. : Discessit, sed nobiscum fuit; qui, etc. Eov.*

Sic enim terrenis apparuit, \* non amittens id quod erat, sed assumens humanitatis naturam in sua ratione perfectam. Verumtamen et in humanitate Deus mansit, et omnium Dominus, utpote qui natura et veritate ex Deo natus est Pater [Baluz. et Patre]. Et id nobis evidentissime sapientissimus Paulus ostendit: *Primus enim, inquit, homo ex terra de limo; secundus e caelo* (I Cor. xv, 45).

Atqui Virgo sancta peperit templum Verbo unitum; sed e caelo dicitur, et recte quidem Emmanuel: desuper enim et ex substantia Dei et Patris natum est Verbum ipsius: descendit vero ad nos, tunc cum factum est homo; tamen sic quoque desuper est. Testatus est autem Joannes, de eo dicens: *Qui de sursum venit, supra omnes est* (Joan. iii, 31). Et ipse Christus ait ad populum Judæorum: *Vos deorsum estis, ego desuper sum* (Joan. viii, 23). Et rursus: *Ego non sum ex hoc mundo* (Joan. xiv, 16), licet pars mundi sicut homo nuncupatus sit; sed erat cum hoc quoque supra mundum ut Deus. Meminimus enim plane dicentis: *Et nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo Filius hominis* (Joan. iii, 13). Descendisse autem dicimus de caelo Filium hominis, per unitatem dispensatoriam, Verbo tribuente propriae carni gloriae suae et divinae majestatis claritudinem.

#### CAPUT V.

*Quam ob causam exinanitum dicitur Dei Verbum.*

Plenum secundum naturam, et ex omni parte perfectum Deum Verbum, et distribuens ex sua plenitudine bona sua creaturae, eo quod ait: *Effundam de spiritu meo super omnem carnem* (Isai. xlv, 3). Exinanitum dicimus; nihil in natura propria violatum, nec, ut aliter se haberet, commutatum, nec inferius ex ulla parte factum: inconvertibile enim et immutabile est ipsum quoque, sicut et generator ipsius, <sup>b</sup> et numquam fuit passionis ullius capax. Quando vero factum fuit caro, id est, homo, humanitatis paupertatem propriam sibi fecit. Primum, quod semel homo sit factus, etsi remanserit Deus: deinde quod servi formam acceperit, qui secundum suam naturam liber est, utpote Filius. Atque ita cum sit ipse gloriae Dominus, gloriam dicitur accipere; cum sit ipse vita, vivificari perhibetur, et in omnes accipit potestatem, cum sit ipse rex omnium; <sup>c</sup> cumque Deo sit aequalis Patri, obediens fuit crucem passus, et caetera. Verum cum haec quidem humanitatis mensurae convenient, ea tamen familiaria ducit esse cum carne, et implet dispensationem, manens quod erat.

#### CAPUT VI.

*Quomodo unus est [Baluz. om. est] Christus.*

Divinus Paulus scribit: *Etsi sunt dii multi et domini multi in caelo, et in terra; sed nobis unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos ex eo; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per eum* (I Cor. vii,

5). At vero sapientissimus Joannes de Deo Verbo dixit, quod *omnia per ipsum facta sunt, et absque eo factum est nihil* (Joan. i, 3). Evangelizabat autem beatus Gabriel sanctae Virgini dicens: *Ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum* (Matth. i, 26). Cum igitur per Christum Jesum omniae divinus Paulus facta esse commemoret; confirmet autem vim sententiae, et opificem omnium fuisse Deum evangelizet, rem veram dicens evangelista divinus; designet autem etiam angeli vox: vere ex sancta Virgine natum esse Jesum Christum, nec absque humanitate intelligimus Deum Verbum; sed unum dicimus ex ambobus effectum, et [Baluz. ut] Deum hominem factum, eundem ex Patre, ut [Bal. et] Verbum, natum divine, et ex muliere humane, ut hominem: non tamquam ut [Bal. in] secundum substantiae initium vocatum tunc cum secundum carnem dicitur natus; sed natum quidem ante omnia saecula, instante tamen tempore, quo debuerat implere dispensationem; natum etiam ex muliere secundum carnem. [Ergo, etsi alii simili appellatione vocati sunt Christi, unus tamen est per quem omnia, Jesus Christus; non quod [Bal. add. homo] sit factus opifex omnium,] sed quod Deus Verbum: *Per quem omnia facta sunt, similiter ac nos participavit carni et sanguini* (Heb. ii, 14), et nuncupatus sit homo, non tamen perdiderit esse, quod erat: ita enim et in carne factus intelligitur merito opifex omnium.

#### CAPUT VII.

*Quomodo unus est Emmanuel.*

[Baluz. add. Semel] Novissimis saeculis Deus [Baluz. Dei] Verbum homo dicitur factus [Baluz. factum], et, sicut ait divinus Paulus, *per sacrificium suum manifestatus est* (Hebr. ix, 27). Et quodnam est sacrificium? *Suum enim corpus obtulit pro nobis in odorem suavitatis Deo et Patri, et intravit in sancta semel, non per sanguinem hircorum, aut taurorum, sed per suum sanguinem. Sic enim credentibus in se, remissionem in aeternum comparavit* (Eph. v, 2; Heb. ix, 15). Ergo plurimi quidem ante ipsum sancti fuere; sed nemo eorum Emmanuel nominatus est. Quam ob causam? Nondum enim venerat tempus quo deberet esse nobiscum, id est, in nostram venire naturam per carnem, is qui est omni superior creatura. Unus igitur Emmanuel, semel enim factus est homo Unigenitus, tunc cum per sanctam Virginem generationem carnalem perpessus est. Dictum est enim et ad Jesum filium Nave [Baluz. om. filium Nave]: *Quod ero tecum* (Josue i, 5). At non erat ille Emmanuel. Fuit etiam cum Moyse: sed nec ille Emmanuel nominatus est. Igitur quoties audimus nomen Filio datum esse, *nobiscum Deus*, sapienter intelligamus, non ita ipsum fuisse nobiscum novissimis temporibus, sicut dicitur aliquando fuisse cum sanctis: illis enim erat tantum adjutor; nobiscum autem fuit, id est, factus est si-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Baluz.: *Non amittens humanitatis naturam in sua ratione perfectam.* EDIT.

<sup>b</sup> Baluz., et numquam passionis fiet unquam ca-

paz. EDIT.

<sup>c</sup> Baluz., cum Deo simul et Patre. EDIT.

nullis nostri, cum suam non amisisset naturam : est A Nam sicut corpus alterius est naturæ præter animam, et unus tamen ex utroque homo efficitur et vocatur, ita etiam ex perfecta Dei Verbi subsistentia [Baluz. substantia] et ex humanitate perfecta unus est Christus, idem in eodem Deus simul et homo ; et sua quidem ducit Deus Verbum, ut ante dixi, ea quæ sunt carnis propria, quia ipsius est corpus, non alterius. Communes autem facit tamquam cum sua carne divinæ suæ majestatis operationes, ut posset etiam vivificare mortuos, et sanare infirmos.

## CAPUT VIII.

*Quam esse ducimus adunationem.*

<sup>a</sup> Adunatio multis modis impletur : sejuncti enim nonnulli affectu vel voluntate, et discordantes inter se, adunari dicuntur, per reconciliationem sociale[m], deposita similitate. Adunari item dicimus ea quæ sibi conglutinantur, sive modis aliis conferuntur, aut per compositionem, aut per mixtionem, aut per temperationem. Quoties autem adunatum esse nostræ naturæ Dei Verbum dicimus, omni humana cogitatione adunationis ejus modus videtur esse superior. Neque enim per supra scriptos modos facta est arca illa, et nulli penitus nota, nisi ei cui omnia nota sunt, unio [Baluz. om. unio].

Et nihil mirum, si in hujusmodi cogitatione vincamur, cum res nostras, quomodo se habeant, inquirentes, ultra modum nostræ mentis inventionem esse confiteamur ; quonamque modo animam hominis suo corpori adunatam esse putemus. Quis est qui id possit exprimere ? Sed si oportet eos, qui parva ea vix intelligere soleant ; immo et eos qui valeant intelligere, tam subtiles res et omnem rationem transcendentes conjectare : dicimus quod deceat cogitare (quamvis minor sit oratio ad veritatem) talem esse adunationem ipsius Emmanuel, qualem quis intelligat animam hominis ad suum corpus habere. [b Anima enim omnia quæ sunt corporis, esse reputat sua, licet per naturam propriam expers sit c passionibus corporis, et naturalibus, et quæ extrinsecus accedunt : movetur enim corpus in concupiscentias naturales, et consentit anima, et nullo licet modo participans, concupiscentiæ tamen exitum delectationem propriam ducit. Et si forte ferro corpus [Baluz. a suo corpore] percutiatur, aut torqueatur, condolet illa quidem, quod suum corpus patiat : ipsa vero in sua natura nullum patitur omnino tormentum.

Tamen super hoc quoque dicimus esse adunationem, quæ est in Emmanuele facta : erat enim necesse cum suo corpore adunatam ei animam dolere, <sup>d</sup> ut dum timebat passiones, subditam cervicem Deo submitteret. De Deo autem Verbo, condolere passionibus nefas est dicere : impassibilis enim Deus est, et nostrarum rerum longe dissimilis ; sed adunatus quidem erat carni habenti animam rationabilem, qua patiente ipse impassibilis, ea quæ animæ contingerent, cognoscebat, et contundebat quidem, ut Deus, carnis infirmitates ; suas tamen eas, tamquam sui corporis, esse ducebat. Itaque esuriisse dicitur, fatigatus esse, passus fuisse pro nobis.

Ergo Verbi adunatio, quæ est cum humanitate facta, non irrationabiliter rebus nostris comparetur.

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Authbertus versionem Mercatoris emendare voluit ex Græco,

<sup>b</sup> Hoc fragmentum iisdem ferme verbis refert Facundus lib. xi, cap. 7.

<sup>c</sup> Facundus, passionum corporis et naturalium et

## CAPUT IX.

*De carbone.*

<sup>e</sup> At si convenit exemplis etiam divinæ Scripturæ, quasi per figuram, adunationem demonstrare : age, dicamus, ut possumus. Beatus Isaias, *Missus est, inquit, ad me unus ex Seraphim, et in manu habebat carbonem, quem forcipe accepit ab altari, et venit ad me, et tetigit labia mea, et dixit ad me : Ecce tetigit hoc labia tua, et adimet iniquitates tuas, et peccata tua repurgabit [Isai. vi, 6].* Carbonem autem dicimus figuram et imaginem nobis exhibere Verbi hominis facti : quod, si labia nostra tetigerit, id est, si fidem in ipsum confessi fuerimus, tunc nos ab omni peccato puros efficit, et pristinis criminibus liberat.

Cæterum tamquam in imagine, licet in carbone conspiciere adunatum quidem humanitati Dei Verbum, non tamen projecisse, quod fuerat. Transformasse autem magis assumptam naturam in suam gloriam, et operationem : quemadmodum enim ignis ligno affixus, et id penetrans, comprehendit quidem ipsum, et quamvis lignum esse non desinat, [Baluz. add. in] vim tamen suam speciemque transmutat, et omnem se confert in lignum, et cum ipso jam quasi unum aliquod æstimatur, idem intellige de Christo. Adunatus enim inæstimabiliter humanitati Deus, servavit quidem ipsam in eo, quod fuerat, et ipse permansit, quod erat ; semel tamen adunatus, quasi unus jam cum ipsa putatur, ea, quæ sunt illius, sua faciens ; conferens autem ei etiam ipse naturæ suæ operationem.

## CAPUT X.

*Quod incorporalis divinitatis corpus facta fuerit ipsa caro, habens animam rationabilem : et quod si ea a sese dividere voluerimus, procul dubio labefactabimus dispensationem, quæ in Christo intelligitur.*

<sup>d</sup> In Cantico canticorum ipse nobis introductus est dicens Dominus noster Jesus Christus : *Ego flos campi, et lilium convallium [Cantic. ii, 1].* Quemadmodum ergo odor res quidem est incorporea, habet autem, quasi proprium corpus, id in quo inest ; tamen unum ex utroque intelligitur lilium. Corruptetur autem ipsius ratio [Baluz. om. ratio] unius rei discessu : in subjecto enim corpore odor est. Ita etiam in Christo intelligimus divinitatis naturam, quæ suam excellen-

*quæ extrinsecus accidunt ; quod melius est. BALUZ.*

<sup>d</sup> Facundus, ut timendo. BALUZ.

<sup>e</sup> Hic iterum interpolavit Authbertus Mercatoris versionem, ut et in sequentibus, quorum textus Græcum habuit.

tissimam majestatem, ut odorem suavissimum, mundo dispergit, tamquam in subjecto, esse in corpore humanitatis; et id quod incorporale est per naturam, per adunationem dispensatoriam, pene dicam factum fuisse corporale; propterea quod voluit se cognosci per corpus, in eo enim divina signa operatus est. Igitur id quod incorporale est, tamquam in suo corpore intelligi potest, quemadmodum etiam odor in flore subjec-;o; lilium tamen jam et odor, et flos nominatur.

## CAPUT XI.

*Quod adunato Deo Verbo vere humanitati, inconfusa tamen substantiæ [Id est subsistentiæ] permanserunt.*

[<sup>a</sup> Erectum est secundum Dei voluntatem sanctum tabernaculum per desertum, et in eo multis modis formabatur Emmanuel.] Dixit Deus omnipotens ad divinum Moysen: *Et facies mihi arcam testimonii ex lignis imputribilibus, duorum cubitorum et dimidii longitudine; et inaurabis eam auro puro, extra et intra inaurabis eam (Exod. xxv, 10).* Sed lignum quidem cum imputribile sit, est figura corporis incorrupti: imputribilis enim cedrus; aurum vero quasi materies aliis pretiosior, divinæ nobis indicat substantiæ majestatem.

Attendite igitur quoniam arca tota inaurata sit auro puro extra et intra. Adunatus quidem fuerat sanctæ carni Deus Verbum, et id est, ut opinor, arcam fuisse extra inauratam. Quod vero et animam rationabilem, quæ corpori inerat, propriam fecerit, ex hoc apparet, quod et intra arcam præceperit inaurari. [<sup>b</sup> Quod autem naturæ sive substantiæ inconfusæ manserint, hinc scimus: aurum enim superpositum ligno mansit id quod erat, et ornabatur quidem lignum auri decore; tamen lignum esse non desiit. Quod vero arca in Christi accipiatur imaginem, pluribus potest probationibus declarari.] Præambulabat enim his qui sunt ex Israel, quærens ipsis requiem. Ait alicubi et Christus: *Ibo, et parabo vobis locum (Joan. xiv, 3).*